1

ATA DE APURAMENTO DA ELEIÇÃO DOS DEPUTADOS À SESSÃO ESCOLAR

Aos dezassete dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, pelas dezassete horas,

reuniu no polivalente - onde decorreu a eleição sendo que a contagem e validação dos

votos foi feira na sala quarenta e nove - da Escola Secundária Alcaides de Faria em

Barcelos, a Assembleia de Voto composta pelo Professor José Maria Cardoso, que

presidiu e pelos representantes das listas A, B, C, D, E, F, G e H a fim de se proceder ao

apuramento dos resultados da eleição para os deputados à Sessão Escolar e à

proclamação dos candidatos eleitos. --------------------------------------------------------------------

Os resultados apurados foram os seguintes: ----------------------------------------------------------

Número de eleitores inscritos: 1145 ---------------------------------------------------------------------

Número de votantes: 629 (54,9%) ----------------------------------------------------------------------

Número de votos brancos: 16 ----------------------------------------------------------------------------

Número de votos nulos: 65 -------------------------------------------------------------------------------

Número de votos obtidos por cada lista:------------------------------------------------------------

Lista A: 46 Número de mandatos obtidos: 2 -----------------------------------------------------

Lista B: 45 Número de mandatos obtidos: 2--------------------------------------------------

Lista C: 3 Número de mandatos obtidos: 0--------------------------------------------------

Lista D: 172 Número de mandatos obtidos: 9--------------------------------------------------

Lista E: 97 Número de mandatos obtidos: 7----------------------------------------------------

Lista F: 34 Número de mandatos obtidos: 2----------------------------------------------------

Lista G: 46 Número de mandatos obtidos: 2----------------------------------------------------

Lista H: 105 Número de mandatos obtidos: 7----------------------------------------------------

2

Nomes e turmas dos deputados eleitos à Sessão Escolar: ------------------------------------------

1. Marta Isabel Martins Machado, nº 10, 11º P5

2. Joana Catarina Carvalho Silva, nº19, 12ºF

3. Fátima Isabel Silva Rodrigues, nº11, 10ºG

4. Gabriele Santana Alves, nº15, 10ºG

5. Maria da Costa Faria, nº18, 11ºI

6. Maria Leonor Bogas, nº19, 11ºI

7. Sara Filipa Marques, nº25, 11ºI

8. Neuza Beatriz Miranda, nº21, 11ºI

9. Ana Cristina Ferreira, nº1, 11ºI

10. Rui Miguel Silva, nº24, 11ºI

11. Raul José Correia, nº23, 11ºI

12. Leonardo Cunha, nº15, 11ºI

13. Marco Xavier Pereira, nº16, 11ºI

14. Patrícia Rafaela Mota Neco, nº24, 11ºA

15. Fernando Luís Amorim, nº11, 11ºA

16. Ana Beatriz Rodrigues, nº1, 11ºA

17. Ricardo Manuel Costa, nº25, 11ºA

18. Marta Rafaela Rego, nº20, 11ºA

19. Márcia Pereira Gonçalves, nº18, 11ºA

20. Joel Filipe Silva, nº15, 11ºA

21. Maria Teresa Dias, 12ºG

22. Diana Barbosa, 12ºG

23. Joana Andrade, 11º K

24. Teresa Miranda, 11ºK

25. Margarida Moreira, nº23, 12ºF

26. Francisca Senra, nº24, 12ºF

27. Luís Filipe Pereira, nº21, 12ºF

28. Bruna Araújo, nº6, 12ºF

29. Luís Cerqueira, nº22, 12ºF

30. Daniela Vieira, nº8, 12ºF

31. Inês Fonseca, nº17, 12ºF

3

A Assembleia de Voto foi encerrada às dezassete horas. Os resultados do apuramento

geral serão publicados nos espaços de informação e divulgação existentes nesta Escola e

serão enviados, após a Sessão Escolar, através de formulário próprio, à Equipa do

Parlamento dos Jovens da Assembleia da República, nos termos previstos no art.º 23.º

do Regulamento Eleitoral. ----------------------------------------------------------------------------------

A presente ata, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os membros da

Mesa. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

__________________________________

(Presidente da Mesa Eleitoral - José Maria Cardoso)

__________________________________

(Representante da Lista A – Marta Isabel Machado)

__________________________________

(Representante da Lista B – Maria Teresa Dias)

_____________________________

(Representante da Lista C – Elsa Costa)

__________________________________

(Representante da Lista D – Sara Filipa Marques)

______________________________

(Representante da Lista E – Patrícia Rafaela Neco)

__________________________________

(Representante da Lista F – Gabriele Alves)

_____________________________

(Representante da Lista G – Teresa Miranda)

__________________________________

(Representante da Lista H – Francisca Senra)